
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

Prot. n. 2992 /IVI-5       Roggiano Gravina, lì 10/05/2023 
 

All’Albo 
    Alla sezione PNRR del sito web 

Alla sezione Amministrazione trasparente   
del sito web 
Agli atti 

 
Oggetto: Decreto assunzione incarico  RUP - Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli  animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – AA.SS. 2022/23 e 2023/24. 

 

P.N.R.R. MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” 

CUP H44D22002610006 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8912 

Data finanziamento progetto 27/02/2023 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO Il Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” 
del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria 
di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, 
per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTA la Nota M_PI AOOGABMI n. 91698 del 31/10/2022 “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art.2 - Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”, di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 
e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 14/11/2022 con codice inoltro 
M4C1I2.1-2022-941-P-8912; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 02/05/2023 di assunzione al PTOF del 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24- Articolo 1, 
comma 512, L.30 dicembre 2020 n. 178. D.M. istruzione 11 agosto 2022 n. 222 
art. 2 – “Azioni di coinvolgimento degli Animatori Digitali” nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica Digitale Integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR – codice M4C1I2.1-2022-941-P-8912; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1, espressa nella seduta n. 13 del 03/05/2023 
di adesione e assunzione al PTOF ed avvio del Progetto in essere del PNRR per gli 
anni scolastici 2022/23 e 2023/24. Articolo 1, comma 512, L.30 dicembre 2020 n. 
178. D.M. istruzione 11 agosto 2022 n. 222 art. 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli Animatori Digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
Digitale Integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA La delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 03/05/2023 di ratifica di assunzione in bilancio e 
inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2023 del finanziamento relativo al 
progetto PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR – AA.SS. 2022/23 e 2023/24, per complessivi € 2.000,00; 

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animatore 
digitale all’interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 
personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentali sul 
campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni 
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 
potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 
l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 
2016, N. 50 e dell’Art. 5 della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del 
Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 
all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica 
nell’ambito del proprio organico; 

VISTO  l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni; 

NELLE MORE  dell’entrata in vigore del nuovo CCP; 

VISTA la nota di autorizzazione del Direttore Generale dell’USR per la Calabria prot. n. 
9712 del 02/05/2023 a svolgere la funzione di RUP per la realizzazione del 
progetto in essere PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 

 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico e che non 
sussistono situazioni di incompatibilità; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 
50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990. 

Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

Art. 4 Sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP 
che all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura 
di “Responsabile Unico del Progetto”. 

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 
Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la 
facoltà di rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP; 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it nella sezione dedicata per la 
massima diffusione. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
 

Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 
GLLRSN59A47A240W/31004728  
C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e 
Ricerca/80185250588 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it/

